
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 31/01/2024 às 13:40:30 foi protocolizado o documento
sob o Nº 09837/24 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal
de Princesa Isabel, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jace Alves de
Oliveira.

Nº de Ordem do Aditivo: 1º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 01/09/2023
Data de Publicação do Aditivo: 01/09/2023
Tipo do Aditivo: Aditivo de Vigência e Valor
Valor Adicionado: R$ 68.727,60
Justificativa: EXTRATO DO 1º ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 239/2022 - Processo
Administrativo Nº 096/2022. Pregão Eletrônico Nº 027/2022. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB.
Contratada: CPDS Cicero Pereira da Silva Ltda-EPP, CNPJ: 41.457.715/0001-55. Considerando, os serviços
contratados estabelecem também garantias e direitos aos pacientes que necessitam desse tipo de transporte para
os seus deslocamentos durante a realizações dos procedimentos regulares de exames de toda a rede assistencial
de saúde deste município. Assim, justificamos o pedido da prorrogação da vigência do contrato em tela de
13/09/2022 a 13/09/2023, para a nova vigência que de 13/09/2023 a 13/09/2024, por se tratar de serviço de
natureza continuada, fundamentado na cláusula segunda - Vigência. Justificativa técnica para reequilíbrio
econômico e financeiro: A cláusula sexta - Reajuste, que dentro do prazo de vigência do contrato e mediante
solicitação da Contratada, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da
variação verificada no IPCAIBGE acumulado, tomandose por base o mês de apresentação da respectiva proposta,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com isso, será usado
como período para o cálculo do mês de setembro de 2022 até agosto de 2023. Após a conclusão da base de
cálculo utilizando como parâmetro os índices previstos no IPCAIBGE, chegou-se o valor total do reajuste será de
R$ 5.727,30 (cinco mil, setecentos e vinte e sete reais e trinta centavos), conforme demonstrado no memorando.
Desta forma, fica reajustado o valor de R$ 252,30 (duzentos e cinquenta e dois reais e trinta centavos) no valor
mensal efetivamente pago, que somado com o valor inicial contratado vai para R$ 5.727,30 (cinco mil, setecentos
e vinte e sete reais e trinta centavos) por cada mês, com isso, o valor total aditivado será de R$ 68.727,60
(sessenta e oito mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) que será pago em 12 (doze) parcelas de
igual valor. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente
termo aditivo. Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e o Sr. Cicero Pereira da Silva (Pela
contratada). Princesa Isabel-PB, 01 de setembro de 2023. Ricardo P. do Nascimento  Prefeito.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 113

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim b6c71f02a8ff2f41e99c50846af853ca

Comprovantes de regularidade da contratada Sim f2d86d9d19ee62ea0b44e3598d05f5fb

Justificativa técnica Sim eb223eb7feb3806a6553d745a953f5df

Parecer jurídico Sim 70a516870851d21df032a055dab052fc

Termo aditivo ou registro do apostilamento Sim 564ef740871fdbeccebe39af387b940e

Impresso por joliveira32 em 31/01/2024 13:40. Validação: FDE2.DA9D.DEF0.EA27.B854.4A04.D7FB.554C. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 09837/24. Data: 31/01/2024 13:40. Responsável: tramita.

23

23



João Pessoa, 31 de Janeiro de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por joliveira32 em 31/01/2024 13:40. Validação: FDE2.DA9D.DEF0.EA27.B854.4A04.D7FB.554C. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 09837/24. Data: 31/01/2024 13:40. Responsável: tramita.

24

24


